assegurando economicidade, padronização, qualidade técnica e atendimento às normas 

da ABNT, NBR e demais regulamentos aplicáveis. 

1.6 ESTIMATIVA DO VALOR E QUANTIDADE DA CONTRATAÇÃO E 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor estimado para a contratação é de R$ 776.851,70 (setecentos e setenta e seis mil, 

oitocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos), montante definido a partir de ampla 

pesquisa de preços realizada junto a fornecedores especializados do mercado, análise de 

atas de registro de preços vigentes em outros entes públicos, consulta a painéis oficiais de

[...]

das secretarias municipais, histórico de consumo, demandas previstas de manutenção 

predial, iluminação pública e expansão da rede elétrica, assegurando compatibilidade 

entre quantidade, preço e finalidade pública, bem como observância ao princípio da 

economicidade. 

A planilha detalhada contempla 228 (duzentos e vinte e oito) itens, com descrição, 

unidade de fornecimento, quantidade, valor unitário estimado e valor total por item, 

integrando este DFD como anexo. 

2.0 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA) 

022200 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS